COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº , DE   de outubro de 2003
(Da Sra. Almerinda de Carvalho)

Solicita seja convidado o Dr.
Januário Montone – Diretor-Presidente
da Agência Nacional de Saúde
Suplementar (ANS), a comparecer a
esta comissão para prestar
esclarecimentos sobre as faixas de
reajuste dos planos de saúde.

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em
data a ser agendada, o Dr. Januário Montone – Diretor-Presidente da Agência
Nacional de Saúde Suplementar (ANS), a fim de prestar esclarecimentos sobre as
faixas de reajuste dos planos de saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme matéria divulgada no Jornal O Dia, de 16 de outubro de
2003,  a Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), está instalando, em função da
entrada em vigor do Estatuto do Idoso, uma câmara técnica para revisar as faixas etárias
atuais praticadas pelos planos de saúde para reajustes.

Referindo-me a matéria veiculada, solicito o comparecimento do Dr.
Januário Montone, a fim de prestar esclarecimentos de como será  elaborada esta revisão
de preços, uma vez, que o Estatuto do Idoso não permiti tal reajuste.

Sala da Comissão, em de outubro de 2003

Deputada ALMERINDA DE CARVALHO